Charles University

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER'S THESIS

The Impact of Third-Party Payment on The
Profitability of Commercial Banks.

Author: Bc. Yilin Lu

Study program: Economics and Finance

Supervisor: prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.

Academic Year: 2020

mailto:firstname.surname@ies-prague.org
mailto:reader@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently; using only the
listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or
the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute
copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 14, 2020 Firstname Lastname
Yilin Lu

Acknowledgments

The topic of the thesis is based on my personal interests. First of all, my
undergraduate major is e-commerce, and my master major is economics and finance.
I try to merge the two types of directions of undergraduate and graduate majors, so I
established the research direction of my current thesis. How has the rapid
development of third-party payment platforms affected the profitability of
commercial banks? And is there any difference in this type of impact among different
types of commercial banks? So it was my curiosity that prompted me to complete this
thesis. Curiosity brings me energy, and combined professional knowledge brings me
confidence.

Secondly, I would like to express my most sincere to my supervisor, professor
Dedek. We communicated by email. He provided a lot of guidance and help to me. I
am also very grateful to all professors of the thesis courses. I need to specifically
point out Professor Michal Mejstrik who has passed away. I thank him for the
encouragement he gave me, which gave me confidence to complete this thesis.

Finally, I can not forget to thank my parents for supporting me in completing my
postgraduate studies in the Czech Republic.

Abstract
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assets (ROA) and non-interest income ratio (NIIR) are considered as dependent
variables and other variables are considered as the independent variables. The aim of
this thesis is to examine the effect of third-party payment developments on the
profitability of commercial banks and whether the effect is different due to different
types of banks. At the end of the thesis, suggestions are proposed for banks to
withstand risks and improve supervision.
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Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Yilin Lu
Supervisor: Prof. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Defense Planned: June 2021

Proposed Topic:
The Impact of Third-Party Payment on The Profitability of Commercial Banks

Motivation:
With the rapid update of Internet technology in various countries, as a brand-new
shopping method, online-shopping brings new shopping experience to people, and
e-commerce greatly facilitates people's lives. E-commerce is a new business
ecosystem that tightly interlocks with various business links such as product
selection, product transaction, payment settlement, and logistics distribution. The
payment and settlement function becomes the hub connecting these important
transaction links. Wu Sun (2015) regarded Alipay as the first third-party payment
platform that affected half of the Internet payment market, was formally
established on December 30th, 2004, and rapidly developed in a short period of
time.

Lei Cao (2019) pointed out that as of 2019, the e-commerce transactions of 28
major countries and regions in the world amounted to USD 24,716,626 million,
and the total online retail transactions amounted to USD 2,974.46 billion. Among
them, e-commerce transactions in 15 European countries totaled 4211.82 billion
US dollars, and online retail transactions totaled 698.16 billion US dollars. The
transaction volume of China’s cross-border e-commerce industry reached 90 billion
yuan, an increase of 11.6% year-on-year, and the US e-commerce transaction
volume reached 9.776 trillion US dollars, with a growth rate of 10.1%.It can be
seen that under the e-commerce background, the transaction volume of third-party
payment is growing.

Third-party payment platforms have gradually seized the original customer
resources and business of commercial banks. Some scholars analyzed the impact of
third-party payment on the profitability of commercial banks from a specific
business perspective. Zheng Yan (2014) pointed out that the emergence of
third-party payment has a greater impact on bank deposits, thereby reducing bank
profits.

Franklin Allen, James Mcandrews and Philip Strahan (2002) started from the
theory of financial intermediation, they believed that third-party payment
accelerates the process of financial disintermediation, and the intermediary
function of commercial banks will inevitably be greatly affected. Therefore,
third-party payment will bring huge changes to the profit structure of commercial
banks. Because commercial banks' traditional business, intermediate business and
customer resources were heavily impacted. Therefore some commercial banks
themselves were adjusted to adjust their business segments, then the profit structure
of commercial banks changed.

Zhonglu Liu and Yuelin Zhang (2016) pointed out that there are three types of
commercial banks in China, namely, joint-stock commercial banks, state-owned

commercial banks and city commercial banks. Because these commercial banks
have different characteristics, third-party payment may have different impacts on
the profitability of different types of commercial banks.

Based on the above, quantitative research on the impact of third-party payment
on the profitability of commercial banks has obvious practical significance.
Combining the research results, then I can make suggestions for regulating
third-party payment platforms and banks to resist risks.

Hypotheses:
1. Hypothesis #1: The third-party payment will decrease the profitability of

commercial banks.
2. Hypothesis #2: The third-party payment will affect the profitable structure of

commercial banks.
3. Hypothesis #3: The impact of third-party payment on the profitability of

different commercial banks is differentiated.

Methodology:
The first step is collecting data, the macroeconomic data can be collected from

the National Bureau of Statistics of China and banking data can be selected from
wind database or bank annual report. This article will select data from 15
commercial banks from 2016 to 2019, and then I will conduct quantitative
empirical analysis by building panel data regression model. Since quarterly data is
difficult to obtain, the data used in this article can only be selected as annual data.
Regardless of whether there is auto-correlation in the disturbance term, this thesis
will not study the auto-correlation problem for the time being.

The second step is to identify variables. In the thesis, the return on assets and
percentage of non-interest income are regarded as the explained variables.The main
explanatory variable is the scale of third-party payment. Other indicators that will
affect the profitability of commercial banks are control variables, such as national
macroeconomic development.

In the following table, I explained the variables in detail.

Variable Explanation Calculation
ROA Return on assets Net income/Average total assets

NIIR Percentage of non-interest
income

Non-interest income/Operating
income

LDR Loan-deposit Ratio Total loan/Total deposit

CIR Cost-to-income Ratio Bank operating- expenses/Operating
income

NPL Non-Performing Loan Total non-performing loans/Total
loans

L_BSIZE Bank size Total bank assets

GDP GDP growth rate GDP growth rate

L_TPPS Third-party payment scale Non-banking payment scale

The panel data regression model is as follows:
��� = ��� + �1�_������ + �2����� + �3����� + �4����� + �5�_���m��� + �6����� + ���

The third step is to verify the hypothesis separately. In order to verify
hypothesis 1 and hypothesis 2, it is necessary to choose the correct regression
model based on the data in this article. So first, I will do the F-test, and fixed effect

model is judged by F-test. Then I will choose the Hausman test, which can help me
determine whether my panel data is an individual random effect model or an
individual fixed effect model. In order to further verify the hypothesis 3,this article
will reclassify the commercial banks into three types,state-owned large commercial
banks, joint-stock commercial banks and urban commercial banks. The sub-sample
regression analysis of panel data is carried out respectively to verify hypothesis 3.

Expected Contribution:
In the thesis, I will focus on the effect of third-party payment scale expansion on
the profitability of Chinese commercial banks in the background of e-commerce's
development. I will also analyze the differences in this impact among different
types of commercial banks. In addition, I will also introduce the characteristics of
third-party payment platforms and the sources of profit for commercial banks.
Then I will give examples of representative third-party payment platforms in the
the United States and China. Finally, I will propose my own suggestions on how
commercial banks can better resist the risks brought by third-party payment
platforms and how to better supervise third-party payment platforms.

Outline:
1. Introduction
2. Literature review
3. The characteristic of third-party payment
4. The development of third-party payment
5. Sources of profit for commercial banks
6. Methodology and Data
7. Empirical part
8. Risk and Regulation
9. Conclusion
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1 Introduction

The research background of the thesis is that TPP platforms are

expanding rapidly through the growth of e-commerce, and the expansion of

the TPP market exert an huge effect on the profitability of commercial

banks in various countries. My first part of this article is introduction and

the literature review. The second part is a brief introduction to the

characteristics of TPP institutions, the development of TPP platforms in

different countries and the profit channels of commercial banks. The third

part is methodology, data and hypothesis verification. The thesis introduces

three hypotheses about profitability. The first one is that third-party

payment presents a challenge to commercial banks and the profitability of

commercial banks is decreasing. The second hypothesis is that the

expansion of the scale of TPP often urges commercial banks to optimize and

upgrade internally, and commercial banks to modify their profit structure.

The fourth part of the thesis discusses how to better supervise third-party

payment platforms, and I put forward specific suggestions for commercial

banks to resist the risks brought by such TPP platforms and some other

non-financial institutions.
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2 Literature Review

In recent years, scholars from many different countries have conducted

endless research on the impact of third-party payment on the profitability of

CB (commercial banks). The relationship between e-commerce and TPP has


[…]


on their own. Following that, the Union-Pay organization found it difficult

to supervise the payment and clearing operations of non-financial

institutions. Many instances of illicit arbitrage and money laundering

started to appear one after the other. As a result, the regulatory agency's

unified liquidation policy will reduce the incidence of such phenomena.

Finally, I put forward my own suggestions. I think that regulators

should attach importance to the user privacy and establish a private data

protection system. Personal information includes information such as name,

identification number,contact information, address, account password, and

property status at the time of registration.
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8.3 Competition and Cooperation

In addition to what I mentioned earlier on how to better supervise TPP

platforms from the perspective of the legal system, I would like to briefly

discuss how to better establish a dual relationship of competition and

cooperation with TPP platforms from the perspective of CB.

Competition

I believe that CB are still the most irreplaceable financial institutions in

one country, though TPP platforms, which have arisen as products of the

new era in the Internet environment, cannot completely replace CB.

To begin with, CB, in my view, have a distinct advantage over TPP

platforms in that they are closer to consumers offline and easier to receive

genuine feedback. Despite the higher cost as compared to TPP systems, CB

have their own advantages in retail. CB can first collect objective and

all-around consumer payment requirements offline, then associate the

collected requirements with online banking to progressively optimize

various online banking functions.

Second, CB can provide more than just payment services. CB should

absorb TPP platform’ good experiences, face the objective needs of

consumers, and choose industries appropriate for the growth of payment

services, such as aviation, tourism, communications, and insurance. CB

should thoroughly understand the characteristics of e-commerce processes

in various industries and then provide individualized electronic payment

solutions for different industries individually.
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Win-Win Cooperation

CB can cooperate with TPP institutions to develop some innovative

Internet financial services.

When a customer’s bank account is first established in a TPP platform,

it should be dual-authenticated, that is, when the customer passes the TPP

institution’s authentication, it also needs to pass the commercial bank’s

customer identity authentication. CB can directly verify the identities of

customers through electronic channels and clarify the rights and obligations

between the commercial bank and the customers. This will not only help

ensure the security of customer information, but also help establish a good

relationship among TPP platforms, CB, and customers.

In terms of transaction security, CB have also begun to set up payment

limits that match the customers' own risk tolerance, including single

payment limits and daily cumulative payment limits. In other words, the

customer's transaction limit is linked to their own risk tolerance, which can

help CB monitor whether the customer's transaction process is safe. CB can

promptly notify customers of large and suspicious payments. The

notification information should include the name of the TPP institution,

transaction amount, transaction time, etc. This approach can greatly reduce

illegal TPP platforms that skip the commercial bank link before directly

contacting customers to conduct commercial activities independently.

I have carefully noticed some real examples of cooperation between CB

and TPP platforms. For example, China Merchants Bank, one CB I have

mentioned in my former empirical parts. I have observed that this CB

should be the first CB to innovate in smart-bank business. In April last

year, this CB official announced that it would start in-depth cooperation

with Alipay, which I often use, and the two sides started the cooperation of

mutual recognition and scanning of QR codes. In other words, before I
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could only use Alipay's QR code for payment, but now I can still use this

CB’s QR code. After this kind of technical cooperation is reached, for users

like me, I can use the China Merchants Bank mobile-banking Application

and Alipay Application simultaneously to scan the QR code of each other’s

merchants to finish my payment process. Furthermore, this CB is very

clever in collaborating with WeChat Pay, as I stated earlier. Banks attaches

great importance to customers' feelings. Now, through the intelligent

platform provided by WeChat Pay, this bank can provide me with abundant

personalized products. Simultaneously, this CB has also learned to start a

direct conversation with customers by establishing its own brand. what does

that mean? This means that even traditional offline CB has begun to focus

on online-brand marketing.

In summary, I personally think that in the past few years the whole trend

is that CB are being hit by TPP platforms in real. The latter's speed of

transformation and ability to innovate caught the former by surprise. But I

predict that in the next several years, the two will gradually coexist in

competition and obtain theirs common-interests in cooperation. What I am

most looking forward to is that CB will start thinking about how to operate

better in the real challenges and opportunities. TPP platforms will also fill

in loopholes in supervision and develop more personalized businesses.
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9 Conclusion

In the context of Internet finance, e-commerce and online payment are

rapidly occupying the payment market. The increasing scale of third-party

payment platforms indeed bring risks and challenges to the operations of

commercial banks. The thesis focuses on the impact of the development of

third-party payment on the profitability of commercial banks. I put forward

three hypotheses, hypothesis one is that the development of third-party

payment will reduce the profitability of commercial banks. The second

hypothesis is that the development of third-party payment will impact

commercial banks' profit structure, i.e., commercial banks will change the

proportion of non-interest income in total income. Hypothesis three is that

the influence of third-party payment platforms on different types of

commercial banks is different. I finish the empirical process of verifying

three hypotheses by total sample regression and sub-sample regression.

I draw the following conclusions. Firstly, what I can get from the total

sample regression are, the expansion of the scale of third-party payment

will reduce the profitability of all types of commercial banks. Secondly,

from the perspective of sub-samples regression, the profitability of

joint-stock commercial banks is more affected than state-owned commercial

banks and urban-commercial banks. Third-party payment has the least

impact on the profitability of urban commercial banks. The expansion of the

scale of third-party payment will prompt joint-stock commercial banks and

urban commercial banks to adjust the proportion of non-interest income in

total income. Finally, this impact of third-party payment on different types

of commercial banks is different.

I have three points of contributions in total. The first point is that I start
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from the characteristics of third-party payment, and introduce the

representative third-party payment platforms in detail. The second

contribution is that I classify and discuss the influence in various types of

commercial banks. My third contribution is that I put forward some

suggestion to supervise third-party payment platforms from multiple angles

in response to their hidden risks.

In summary, the thesis conducts an in-depth analysis between

third-party payment platforms and commercial banks. For mutual benefit,

third-party payment platforms and commercial banks should collaborate and

compete with each other.
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