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Short summary

Ms Yilin Lu has selected a very interesting topic, which could be broadly characterized as the
discussion (and partially analysis) of the effects of broadly defined new trends and new actors in
payments processing and financial intermediation on the performance of commercial banks. While the
situation in several other countries (India, Jordan, Indonesia, Malaysia) is mentioned in the literature
review, she mainly discusses financial innovations present in Chinese financial markets (Alipay, We
Chat Pay) and the USA. Her attempt at empirical analysis is based on a small sample of data for 15
Chinese banks during 2016-2019.

Contribution

The actual contribution of the thesis is rather minor. Although the author discusses fascinating
innovations in some of the most important markets of the current global economy and while she is
aware of interesting challenges, the description and discussion of the trends and challenges remain
shallow and does not get far beyond the level of treatment that financial innovations in the Chinese
market typically receive in non-academic texts. On the positive side, the author attempted to provide a
more balanced description of the role of “internet finance” and included a discussion of risks and
regulatory issues (section 8).

The attempt at empirical analysis is, however, disappointing – there are not so many reasons to
believe (see the next section for more detailed comments) that the results provide strong enough
support to the claims and interpretations expressed by the author.

Methods

The author attempts to provide empirical tests of the effects of the presence of third-party payments
providers on the profitability of banks by means of running a set of simple panel regressions on a
sample of 15 banks during 2016-2019.

Interestingly, neither section 6 (Methodology and Data) nor section 7 (Empirical Part) include any
explicit equation that would provide a description of the specification. Such an equation is only
provided in the Master Thesis Proposal, which is attached to the thesis. Unfortunately, many readers
would have found this more explicit description of the specification quite useful for clarification of
possible misunderstandings which might arise because of the author’s relatively liberal use of
econometric terminology – for instance, that the “dynamic panel data” (p. 29) are in fact really just
usual panel data on which traditional fixed effects and random effects were applied.

The author does not provide any deeper explanation of the logic of the estimated relationship either. It
is not mentioned whether it is derived from an underlying model or whether it is typical in literature or
inspired by some previously published paper. It seems that the specification was selected ad hoc.
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Additional uncertainty can be caused by the names of the variables. Two of the variables include the
prefix “L_” in their names (L_TTPS, L_BSIZE). Somebody might expect that the author used the
prefixes to signal the use of logs or lagged variables – but the author remains silent on this issue.
Perhaps she really just used a different name.

When reporting the results of the regressions, the author seems to attach relatively high importance to
R2. Interestingly, she reports R2 for some regressions and “pseudo-R2” for other ones (e.g. Table 7.2,
p. 38) – but in the text, she suddenly calls it “adjusted R2”.

The relatively small overall sample (60 observations) did not prevent the author from estimating her
model also on subsamples, the smallest of which only includes 12 observations (3 banks over 4 years)
– Tables 7.3 & 7.4. The regressions estimated on this small sample use the full set of 6 explanatory
variables plus most probably also bank-specific level effects. The author seems to be quite content
with the model and its results – because “adjusted R2 [….] is 0.958, implying that the goodness of fit is
strong” (p. 44).

Implications: the reader is left in the vague – it is not explained why the author did what she did or
indeed what she actually did – e.g. how she treated the variables (logs, lags).

In my opinion, there is a fairly high probability that the results might be contaminated by other
influences not discussed by the author. Chinese financial markets have also experienced several other
interesting changes during the years analyzed by the author (reforms intended to increase the
openness for foreign investors, the culmination of the rise of shadow banking, changes in regulation –
including e.g. asset and wealth management regulation), at least some of these additional changes
might have influenced the profitability of Chinese banks. I would have expected such factors to be
mentioned by the author, even if she did not find a way how to take them into account.

Literature

With the exception of section 2, the author almost never works with literature and references. The
author does not attempt to support her ideas or stated facts with references or links to official
documents or other materials. In some sections, it seems that the author relied on data from other
sources, but links to the data or the sources are not provided (e.g. p. 19 – “I would like to introduce to
you a collection of news articles with detailed data“).

The author too often veers towards describing her own ideas and personal impressions (based on her
experience as a consumer using online payments) and does not attempt to confront her own
impressions with either published academic research or even results of surveys of other customers‘
opinions – in spite of the fact that academic papers analyzing e.g. motivation of WeChat payments‘
customers do exist. And when at least a survey is finally mentioned (once - p. 51) – neither details on
the survey nor a link or any proper reference are not given.

Numerous relevant publications on Chinese banks and the Chinese fin-tech sector have been
published in recent years, but the author mentions only very few of them.

Finally, the list of references is not even sorted alphabetically and formatted in a uniform style. Some
of the items on the list also appear incomplete: e.g. Manuchehr (2008) – missing title of the paper.
The list of references also includes a text which seems to have been published only in Indonesian –
Dewi et al (2015); the reference to this text (p. 7) seems to be based on first names of the authors.
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Manuscript form

The style of the text is rather unusual; some sections of the thesis are replete with statements starting
“I think…”, “I believe…”. Consequently, some sections of the submitted text remind me rather of a text
intended for a blog rather than a Master-level thesis. For example, section 4 of the text is pretty much
just a fairly soft and non-systematic description of a portfolio of services available to normal users of
online platforms such as Alipay and We Chat payment – all described from a user’s perspective.

Language-wise, the text is disappointing too. Some sentences and phrases are formulated in ways
that reminded me of either very hasty translations from Chinese or of machine translations. For
example, when describing her results, the author repeatedly uses the term “optimistic correlation”
(pages 39, 40, 43, 44, 47,…), by which she clearly means positive correlation.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The results of the Urkund analysis are more complicated in this case. At first sight, Urkund indicates
quite a high similarity with another text (35%). However, it seems that Urkund was misled by a
document written by the same author (and possibly submitted for a check during a thesis seminar or
during another similar opportunity). Ironically enough, all the afore-mentioned rather specific style and
other peculiarities of the thesis provide a reasonably high probability that the submitted text indeed is
original.

Even though the thesis focuses on an interesting topic and attempts its own independent tests, the
quality of the resulting text is below the usual standards expected at the IES. In my opinion, it is not
only not at the level required for a Master thesis, but at least in its current form, it is not too convincing
even in comparison with most of the bachelor theses successfully defended at the IES in recent years.

Therefore I do not recommend the thesis for the final defence.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F